As a consequence, the *pars destruens* of his theory on being and essence is a strong refutation of the twin opinions of St. Thomas and Giles of Rome. Although Wyclif does not name either the Dominican master or the Augustinian one, it is nevertheless clear from the context that their conceptions are the object of his criticisms.

St. Thomas⁵⁴ had postulated a real composition of essence and *esse* in creatures, in order to account for the dependence of the world upon God at a merely philosophical level. He thought that because the essence of a creature receives its being from God, essence and being are distinct from each other, but related one to the other just as potency (essence) and act (being). Giles pursued the same line of thought, as he admitted a distinction between essence and being as between *res* and *res*.⁵⁵

Wyclif objects to Aquinas that his theory is selfcontradictory.⁵⁶ In fact, if

53. Cf. *Tractatus de universalibus*, chap. 6, pp. 122–23: “Patet quod essentiae creaturarum non praecedunt causaliter sua esse, etsi loquamur de esse intelligibili rerum quod est essentia divina; patet quod etiam ipsae res sunt eadem essentia. Et sic est aequaevitas essentiae cuiuscumque rei et sui esse. . . . Videtur quod esse eorum ex aequo ponitur cum sua essentia, cum Deus non potest ponere essentiam, nisi ponat ipsam esse, cum ille sit necessario primus actus naturae divinae, quae est purum esse cuius participatione omne aliud habet esse. Ex istis videtur quod omne esse est essentia et econtra. . . . Confirmatur sic: omne ens est esse. Omnis essentia est ens. Igitur omnis essentia est esse. Minor patet ex hoc quod multa habent esse quae non habent formaliter essentias, ut patet de privationibus et peccatis ac de aliis veritatibus extra genus. Ideo, ens est superius essentia.”

54. Cf. St. Thomas Aquinas, *De ente et essentia*, chap. 4, ed. M. D. Roland-Gosselin (Paris 1948), pp. 34–35; *In I Sent.*, d. 13, q. 1, a. 3; d. 19, q. 2, a. 2; *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 1; *De veritate*, q. 27, a. 1; *Summa contra Gentiles* I, chap. 22, and II, chaps. 52 and 54; *Summa theologiae* I, q. 3, a. 4; q. 8, a. 1; q. 50, a. 2; q. 75, a. 5; *Sententia super Metaphysicam*, book IV, *lectio* 2, ed. R. Spiazzi (Taurini-Romae 1950), nn.549–53 and 558.

55. Cf. Giles of Rome, *Theoremata de esse et essentia*, th. 16, and th. 19, in E. Hocedez, *Aegidii Romani Theoremata de esse et essentia* (Louvain, 1930), pp. 101, 127, 134; *Quaestiones de esse et essentia* (Venetiis, 1503), q. 9, fol. 20vb; q. 11, fol. 24vb; q. 12, fols. 27rb–29ra.